


 
 

2 

 

2. Основные задачи 

2.1. Организация индивидуального обучения на дому имеет  задачи: освоения 

адаптированных дополнительных общеобразовательных общеразвивающих 

программ в рамках учебного плана ЦРТДиЮ учащимися, которые по причине 

болезни временно или постоянно не могут обучаться в ЦРТДиЮ, обеспечение 

им оптимальной социальной интеграции, сохранение и укрепление их здоровья. 

2.2. Индивидуальное обучение на дому основывается на принципах законности, 

демократизма, гуманного отношения к детям, индивидуального подхода и 

направлено на создание благоприятных условий для учащихся с учетом 

возрастных и индивидуальных особенностей, соматического и нервно-

психического здоровья.  

  

3. Порядок организации индивидуального обучения на дому 

3.1. Индивидуальное обучение на дому организуется для  учащихся в возрасте 

от 5 до 18 лет, которые по состоянию здоровья не могут посещать учебные 

занятия в ЦРТДиЮ. 

3.2.  Основанием для организации индивидуального обучения на дому 

являются:  

 медицинское заключение клинико-экспертной комиссии (КЭК) 

территориальной поликлиники по месту жительства ребёнка, заверенное 

печатью муниципального лечебно-профилактического учреждения 

(МЛПУ); 

 письменное заявление родителей (законных представителей) на имя 

директора ЦРТДиЮ (приложение 1); 

 договор о получении образования на дому. 

 

3.3.  На основании документов, предоставленных родителями (законными 

представителями) учащихся, администрация ЦРТДиЮ издаёт приказ об 

организации индивидуального обучения на дому конкретно каждого учащегося. 

(Приложение 2) 

3.4. В приказе ЦРТДиЮ об организации индивидуального обучения на дому 

устанавливаются сроки обучения ребёнка, количество часов учебного плана, 

направленность программы, назначаются  педагог и должностное лицо, на 

которое возлагается ответственность за организацию и контроль 

индивидуального обучения на дому. 

3.5.   При определении часов учебного плана учащегося в пределах 

установленного норматива руководство ЦРТДиЮ учитывает желание 

родителей (законных представителей). 

3.6.  Соответствие содержания  адаптированных  программ, реализуемых при 

индивидуальном обучении на дому, требованиям к образовательным 

программам такого вида  обязательно. 

3.7 Индивидуальное обучение на дому осуществляется в соответствии с 

расписанием, утверждённым директором ЦРТДиЮ и согласованным с 

родителями (законными представителями). 



 
 

3 

 

3.8. Контроль своевременного проведения занятий на дому, выполнения 

адаптированных  дополнительных общеобразовательных  общеразвивающих 

программ, реализуемых при индивидуальном обучении,  осуществляет 

заместитель директора ЦРТДиЮ по учебно-воспитательной работе. 

3.9.  По итогу реализации адаптированных дополнительных общеразвивающих 

программ ЦРТДиЮ выдаёт Свидетельство об освоении образовательной 

программы (не государственного образца).  

3.10.   Взаимоотношения родителей (законных представителей) учащегося 

индивидуально на дому и ЦРТДиЮ регулируются на основании заключаемого 

договора. (Приложение 3) 

 

4. Финансовое обеспечение индивидуального обучения на дому 

4.1.  Индивидуальное обучение детей на дому предоставляется бесплатно. 

4.2. Учебная нагрузка педагога по индивидуальному обучению на дому 

тарифицируется, если индивидуальное обучение больного ребенка на дому 

осуществляется с начала учебного года.  

4.3. Если перевод ребенка на индивидуальное обучение на дому 

осуществляется в течение учебного года, оплата педагога за индивидуальное 

обучение производится за счёт общего фонда заработной платы ЦРТДиЮ. 

4.4.  Педагогам, осуществляющим индивидуальное обучение на дому, 

устанавливается надбавка к заработной плате в размере 20%. 

  

5.  Документация индивидуального обучения на дому 

5.1. Журнал индивидуальных занятий на каждого учащегося. 

Журнал должен отражать: 

Сведения об  учащемся; 

Сведения о родителях (законных представителях); 

дату проведения занятия; 

количество проведенных часов; 

содержание изученного материала; 

сведения о результатах обучения (участие в конкурсах, выставках и т.п.); 

инструктаж по ТБ. 

5.2. Программа индивидуального обучения. 

5.3. Методический, дидактический материал в соответствии с программой 

обучения. 

  

6. Права и обязанности участников образовательного процесса 

6.1.  Участниками образовательного процесса при индивидуальном обучении на 

дому являются: учащиеся, их родители (законные представители) и 

педагогические работники ЦРТДиЮ. 

6.2. Учащиеся имеют право: 

 на получение дополнительного образования в соответствии с Уставом и 

перечнем образовательных программ ЦРТДиЮ; 

 на участие в воспитательных мероприятиях  ЦРТДиЮ; 



 
 

4 

 

 на участие в конкурсах, фестивалях, соревнованиях различного уровня. 

6.3. Учащиеся обязаны соблюдать правила поведения учащихся ЦРТдиЮ, 

соблюдать расписание учебных занятий. 

6.4. Родители (законные представители) имеют право: 

 на защиту законных прав ребенка; 

 обращаться для разрешения конфликтных ситуаций к руководству 

ЦРТДиЮ, в органы, осуществляющие управление в сфере образования; 

 участвовать в формировании учебного плана индивидуального обучения 

на дому; 

 вносить предложения по составлению расписания занятий. 

6.5. Родители (законные представители) обязаны: 

 выполнять требования ЦРТДиЮ по организации индивидуального 

обучения на дому; 

 обеспечить присутствие ребенка на занятиях в соответствии с 

расписанием, создать необходимые условия для обучения; 

 ставить педагога в известность о рекомендациях врача, особенностях 

режима ребёнка; 

 осуществлять связь с ЦРТДиЮ, своевременно информировать об отмене 

занятий в случае болезни ребенка и о возобновлении занятий; 

6.6 Права педагогических работников ЦРТДиЮ определены Федеральным 

законом "Об образовании в Российской Федерации" от 29.12.2012 № 273-ФЗ и 

Уставом  ЦРТДиЮ. 

6.7.  Педагогические работники обязаны: 

 осуществлять обучение ребёнка в соответствии с утверждённым 

расписанием; 

 знать специфику заболевания ребенка, особенности режима и 

организации домашних занятий; 

 не допускать перегрузки ребенка, составлять индивидуальные планы 

обучения; 

 своевременно заполнять журнал учёта проводимых занятий.    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

5 

 

Приложение № 1 

                                               ______________________________________ 

                                                        Директору МБУДО «ЦРТДиЮ» 

                                               ______________________________________ 

                                                                       ФИО заявителя 

                                               проживающей(го) по адресу ______________ 

                                               ______________________________________ 

                                               контакты: телефон ______________________ 

                                               e-mail: ________________________________ 

 

Заявление 

 

Прошу Вас организовать моему ребенку ______________________________ 

________________________________________________________________ 
ФИО ребенка 

 ______________, года рождения, учащейся(муся) _____________    ОУ /класса, 

обучение на дому по адаптированной дополнительной общеобразовательной  

общеразвивающей программе в соответствии с ___________________________ 

 __________________________________________________________________ 
дата, реквизиты заключения психолого-медико-педагогической комиссии 

по адресу _________________________________________________________ 

    __________________________________________________________________ 

в период с _______________ по ___________________ на основании 

медицинского заключения ____________________________________________ 

____________________________________________________________________ 
реквизиты медицинского заключения, название медицинской организации 

 

С   нормативными   документами   по   организации   обучения  на  дому, 

индивидуальным  учебном  планом,  индивидуальным  расписанием  занятий 

ознакомлен(а). 

Обязуюсь  создать  условия  для проведения учебных занятий, в том числе 

организовать рабочее место, обеспечить присутствие взрослого члена семьи во 

время проведения занятий в соответствии с расписанием. 

 

"__" ________ 20__ г.                       _______________________________ 

                                                                     подпись/расшифровка 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

6 

 

Приложение № 2 

 
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ БЕРЕЗОВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ  УЧРЕЖДЕНИЕ ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «ЦЕНТР 

РАЗВИТИЯ ТВОРЧЕСТВА ДЕТЕЙ И ЮНОШЕСТВА» 

652420, КЕМЕРОВСКАЯ ОБЛ., Г. БЕРЕЗОВСКИЙ, ПР. ЛЕНИНА, 7 «А», ТЕЛ. 8 (384-45)3-15-96 

http://dom-pionerov.ru// E-mail: centr-pionerov@yandex.ru 

_________________________________________________________________ 

 

ПРИКАЗ 

 

 

  от _____________ N ____ 

 

Об организации обучения на дому 

 

    В  соответствии  с Федеральным законом от 29 декабря 2012   г.   N   273-ФЗ   

"Об   образовании   в  Российской  Федерации", на основании заключения 

медицинской организации с рекомендациями обучения  на дому и заявления 

родителей (законных представителей) учащихся 

     

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Организовать в ______ учебном году обучение на дому учащемуся 

ФИО___________________, по адаптированной дополнительной 

общеобразовательной общеразвивающей программе «_______________», 

педагог  ФИО______________ с нагрузкой  _______часов в неделю. 

  

2. Педагогу _________________разработать индивидуальный учебный план 

учащегося. 

3. Назначить ______________________________________________ 
ФИО заместителя директора по УВР 

ответственным   за   организацию   разработки   и   обеспечение  реализации 

индивидуальных  учебных  планов учащегося, получающего образование на 

дому, его  индивидуального расписания занятий. 

4. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 

 

 

                   Директор МБУДО «ЦРТДиЮ» ______________________ ФИО                                   
                                                                                    подпись 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

7 

 

                                                                                                Приложение № 3 

                     ДОГОВОР № ________________________ 

                                о получении образования на дому 

 

                                                                                         "__" _____________ 20__ г. 

 

__________________________________________________________________, 

название организации, осуществляющей  образовательную деятельность 

именуемая  в дальнейшем Организация, в лице директора 

___________________________________________________________________, 
                                       ФИО руководителя Организации 

действующего  на  основании Устава Организации, с одной стороны, и 

законный представитель (родитель, опекун, усыновитель) 

___________________________________________________________________ 
ФИО родителя (законного представителя) учащегося 

именуемый в дальнейшем Законный представитель учащегося, 

____________________________________________________________________ 
                                                  ФИО учащегося 

именуемого   в  дальнейшем учащийся,  с  другой  стороны,  в  интересах 

учащегося  в соответствии со  статьей 41 Федерального закона от 29 

декабря  2012  г.  N  273-ФЗ  "Об  образовании в Российской Федерации", 

Положением  "Об  организации  обучения  на  дому  учащихся с 

ограниченными возможностями здоровья, с инвалидностью", заключили 

настоящий Договор о нижеследующем: 

 

1. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА 

    1.1.  Предметом  настоящего Договора является осуществление 

дополнительного образования учащегося  на  дому,  организация  освоения  

учащимся  адаптированной дополнительной  общеобразовательной 

общеразвивающей  программы ________________________________________ 

    в соответствии с рекомендациями психолого-медико-педагогической 

комиссии   __________________________________________________________ 
дата, реквизиты заключения психолого-медико-педагогической комиссии 

в период с ________________ по _________________ на основании  

медицинского заключения_____________________________________________ 

____________________________________________________________________ 
реквизиты медицинского заключения, название медицинской организации 

 согласно индивидуальному учебному плану. 

 

2. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ ОРГАНИЗАЦИИ 

Организация обязана: 

обеспечивать  реализацию  индивидуального учебного плана учащегося; 

создавать  условия  учащемуся  для  участия в смотрах и фестивалях 

художественного творчества, спортивных соревнованиях и других формах 

организованного досуга и дополнительного образования; 

оказывать  консультативную  помощь  родителям (законным представителям) 



 
 

8 

 

учащегося. 

Организация имеет право: 

составлять   расписание   занятий  с  учетом  индивидуального  учебного 

плана,   выбирать и использовать методы и средства обучения, воспитания. 

 

              3. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ ЗАКОННОГО ПРЕДСТАВИТЕЛЯ 

 Законный представитель обязан: 

обеспечивать  условия  для  проведения  учебных  занятий,  в  том числе 

организовать рабочее место учащегося; 

обеспечивать присутствие взрослого члена семьи (старше 18 лет) в момент 

проведения занятий на дому; 

обеспечивать  выполнение рекомендаций педагогов, связанные с развитием, 

воспитанием  и  обучением  учащегося;   

своевременно  и  в  полном объеме закреплять умения и навыки, полученные 

учащимся на занятиях; 

своевременно  информировать  педагога о  любом изменении  сведений,  

указанных при заключении настоящего Договора, включая сведения  о  

состоянии  его  здоровья  и  психофизического  развития, адрес проживания, 

контактные телефоны. 

Законный представитель имеет право: 

получать  в  Организации консультации по вопросам обучения и воспитания 

учащегося,  присутствовать вместе с учащимся на занятиях. 

 

4. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН 

    За неисполнение или ненадлежащее исполнение обязанностей, 

установленных Федеральным  законом  от  29  декабря  2012  г.  N 237-ФЗ "Об 

образовании в Российской Федерации" и иными нормативными и локальными 

актами, Организация и    Законные    представители    несовершеннолетних    

учащихся   несут ответственность, предусмотренную законодательством 

Российской Федерации. 

 

5. РАСТОРЖЕНИЕ ДОГОВОРА 

Настоящий   договор   может  быть  расторгнут  по  заявлению  Законного 

представителя учащегося до истечения срока действия договора. 

 

6. СРОК ДЕЙСТВИЯ ДОГОВОРА 

Настоящий  Договор  вступает в силу с момента подписания и действует на на 

_________________________________________________ учебный год. 

 

7. ПОДПИСИ СТОРОН 

Руководитель  Организации 

_______________ ФИО                             _________/_____________________ 

                        

"__" ___________ 20__ г.                          подпись/ФИО Законного представителя  


		2025-04-29T16:13:13+0700
	Бек Наталья Николаевна




